XYLANDRI ET GOARI NOTÆ.

ptuaginta duobus pendere testatur Lexici iuridici auctor. Decidente imperio decem solummodo numerabatur. Ubinaque Paulus Diaconus scribit decem libras, νομίσματα ἑκατὸν nouit Theophanes. Ultimis

A autem suorum moriturus necari iussit, quod eorum essent altiores spiritus. Inter hos fuit etiam Rufinus qui plurimum apud imperatorem potuerat. Sepultus est in templo Apostolorum, in porticu meridiana, cum Eudoxia uxore.

Isdigerdes, Arcadii testamento approbato, Theodosio imperium pacatum conservavit, misitque ei procuratorem et pedagogum Antiochum, virum præclarum et doctissimum. Scripsit etiam ad senatum Romanum uti puerum ab insidiis tutum præstarent, alioqui se Romanis bellum implacabile illaturum. Ita pax inter Romanos atque Persas tum fuit, præcipue Antiocho multa pro Christianis scribente. Atque hoc modo etiam in Persidem Christianismus est propagatus.

B Theodosius minor, recte de religione sentiens, imperium in Romanos tenuit annos 42, menses 2. Initio imperium præclare administravit soror ejus Pulcheria, virgo ætate annorum 19. Eaque fratrem cum religione Christiana tum aliis rebus instituit. Fuit hic Theodosius statura 587 mediocri, oculis palpebras superantibus, nigri et acutevidentibus, naso tenui etrecto, flavo crine. Gnarus fuit omnium disciplinarum, atque etiam astronomiæ; equitandi ac jaculandi supra modum peritus. Multas etiam artes dexteritate naturæ addidicerat, earum quæ manibus tractantur, ut est pingendi, fingendi, aliasque complures. Moribus iuit comibus admodumque facilis. Itaque culpatur ut qui ob verecundiam eunuchis subditus haud parum de re publica dimiui passus sit. Primo enim patre orbatu Antiocho ab Isdigerda tutoris loco misso servivit; inde sub Eutropio domino; post Lausus Calapodius Chrysa-phiusque eo pro mancipio abusi sunt. Pulcheria vero multa templa, pauperum multa et peregrinorum hospitia ac monasteria etiam instituit, omniaque sufficientibus redivitibus regia magnificentia ditavit. Sozomenus perhibet eam etiam divina visione dignatam fuisse.

C Secundum Theodosio minore imperante annum, Atticus Cpolis episcopus Judæum quemdam luxatione membrorum affectum, cum persuadendo ad Christianam religionem perduxit, baptizatum a se sanum lavacro eduxit.

D Tertio anno Cpoli degente Theodosio cum Honorius Romæ imperium tenens et Occidentis Ravennæ ageret, Stilico vir illustrissimus ibidem cæsus est, socer Honorii ac totius imperii rebus præfectus, 588 cumque eo etiam alii præcipui viri. Eodem tempore capta est Roma ab Alaricho Gotho, Vandalarum duce, urbs tanta et toto mundo celeberrima, ac quæ infinito prope tempore istam calamitatem evitaverat: anni enim tum ab ejus exordio præter-

temporibus octo tantum æstimata est juxta Blastarem c. vii. τοῦ Τροισιχείου. ἡ παρ' ἡμῶν νομιζομένη λίτρα νομίσματα ἔχει ὀκτώ. Auri porro, non argenti vocabulum in textu egendum est. GOAR.

ierant 1160. Atque interea quidem temporis multo majoribus fuerat tentata bellis: tunc autem capta est, sicuti in fatis fuerat, ob imperantium stoliditatem. Sunt qui tradant Scipionem Africanum, cum muros Carthaginis dejiceret, illacrymantem de Roma pronuntiavisse Homericum versum istum:

Æquatura solo sacram lux appetet urbem.

Id tunc impletum est; tantaque urbs, quæ summam obtinuerat potestatem et omnium rerum copia abundaverat totumque prope orbem terrarum subegerat, tunc subito vastata. Accidit hoc excidium Romæ die vicesima sexta mensis Augusti, indictione nona, anno ab exordio mundi 5965. Ejus rei fama cum esset Ravennam perlata, quidam plorans ac quiritans Honorio dixit: Domine, Roma Alarichus Vandalorum dux potitus est. Honorius dolore correptus, complois manibus: Hactenus, inquit, ea hic fuit: quomodo ergo in Gothorum manus pervenit? Tum alter ingemiscens: Non, ait, loquor de ave, sed de urbe. Ibi Honorius: Perculisti, inquit, animum meum: nam de ave putabam te loqui. Habebat enim Honorius avem qua delectabatur, quam Romæ nomine affecerat: ingens stoliditatis, ne dicam insanie hominis argumentum. Neque est quod mireris talem hominem imperium tenuisse, cum alii quoque Romæ imperaverint quorum facinora et insanæ cupiditates auditum offendunt: considera enim Nerones, Avitos, Galbas, Othones et si qui alii hujus farinæ fuerunt.

Capta Roma, Honorius ex aqua intercute moritur, cum vixisset annos quadraginta, imperasset triginta unum, vitæ suæ relicta infami et illaudabili memoria. Morte ejus Cpolim annuntiata tumultuatum tota urbe est per dies sex. Quo tempore Honorius decessit, Theodosius annum agebat ætatis vicesimum quartum, imperii decimum septimum. Ejus autem prædagogus Antiochus, id quod in comœdia est, Turbabat omnia fulgurans et intonans. Itaque imperium prope nullum fuit, omniaque latro-num plena.

Anno quinto Judæi Alexandria Christianos pessime tractaverunt. Cum enim tessera loco composuissent annuli de palmæ fronde gestationem, noctu per præcones exclamari curaverunt ecclesiam esse incensam, et Christianos ad restringendum incendium concurrentes interfecerunt. Re comperta magistratus Christiani Judæos Alexandria expulserunt, eorumque bona publicaverunt. Eodem anno beata Pulcheria toti rerum summæ præfuit, submoto Persa Antiocho. Eodem anno Magi Perside

Α εἰς ἄπειρον εἰπεῖν τὸν αἰῶνα· χίλια γὰρ καὶ ἑκατὸν ἐξήκοντα ἔτη παρῳχῆκει, ἐν οἷς αὐτὴν πειραθῆναι πολλῶν μειζρόνων συνέβη πολεμίων. Νυνὶ δὲ ἀλούσης τῷ πεπρωμένῳ διὰ τῆς τῶν κρατούντων εὐθηλαίας, εἶγε καὶ ἔστιν εἰπεῖν τι παρὰ τοῦτο γενέσθαι. Οἱ δὲ Σκηπίωνα τὸν Ἀφρικανὸν ἐπικληθέντα φασί, ὄπηνίκα καθήρει τὰ τῆς Καρθαγένης τεύχη, ἐπιδακρύσαντα εἰπεῖν ἐπὶ τῇ Ῥώμῃ τὸ Ὀμηρικὸν ἔπος ἐκεῖνο·